
CADERNO 9  7QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339039     0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413981

PORTARIA Nº 954/2012 – SEAS, 05 de julho de 2012.
Publicada no DOE nº. 32.194 de 09/07/2012
Em nome do Servidor: FRANCISCO JOSE SERRA BEZERRIL 
MAIA (DIÁRIAS)
Onde se lê: No período de 09/07/2012 a 13/07/2012.
Leia-se: No período de 06/08/2012 a 10/08/2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413987

PORTARIA Nº 1060/2012 – SEAS, 20 de julho de 2012.
Publicada no DOE nº. 32.204 de 23/07/2012
Em nome do Servidor: ELISEU SANTOS DE ASSIS 
(DIÁRIAS)
Onde se lê: o pagamento de 02 ½ (duas e meia) diárias e no 
Distrito de Mosqueiro
Leia-se: o pagamento de 04 ½ (quatro e meia) diárias e no 
município Marapanim - Marudá
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414039

PORTARIA: 1068/12-SEAS
Objetivo: Orientar e assessorar tecnicamente o desenvolvimento 
da gestão do SUAS no município, de forma articulada com a 
rede sócioassistencial, com vista ao fortalecimento da Política 
de Assistência Social de acordo com as diretrizes da PNAS,NOB/
SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898698/EDIVANE NAZARÉ RIBEIRO DUARTE (COORDENADORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414059

PORTARIA N° 1037/2012 – SEAS, 18 DE JULHO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO
Nome: CECILIA MARIA ROLO SARRAZIN
Matrícula: 32033387/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: CIIC/DAS
Período: 06/08/2012 a 04/09/2012 Triênio: 19/01/99 a 
18/01/02
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N° 1051/2012 – SEAS, 18 DE JULHO DE 2012
CONCEDER 60 (sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO
Nome: VILMA DA CONCEIÇÃO CORRÊA
Matrícula: 3199525/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: CEAS
Período: 05/08/2012 a 31/10/2012 Triênio: 21/09/08 a 
20/09/11
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414066

PORTARIA N.° 1063/12 – SEAS DE 20 DE JULHO DE 2012.
Considerando o Processo nº. 339310/2012/SEAS
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora CECILIA JORDANE DOS SANTOS BRITO  
matricula n.º 5894042/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotada na UAPI - Lar da Providencia 
para a UAPI – Socorro Gabriel, a contar de 16/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414081

PORTARIA N.° 1052/2012 – SEAS DE 18 DE JULHO DE 
2012.
Considerando o Processo n.º 2012/319588 – SEAS e apresentação 
do Laudo Médico n.º 127548 A/1 CID M 51; M 54.4; M 50.3.
R E S O L V E:
CONCEDER, Readaptação funcional provisória à servidora 
DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA, cargo de MONITOR matrícula 
nº 54188120/ 1, lotada na DAS/SEAS desde 12/06/2012 a 
08/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413853

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408783
PORTARIA: 276/2012

Objetivo: Preparação e realização do 5º Fórum Regional de 
Promoção da Igualdade Racial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195036/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 26/08/2012
808450324/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 26/08/2012
541813953/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora de 
Cidadania e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413865

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408803
PORTARIA: 277/2012

Objetivo: Praparação e realização do 4º Fórum Regional de 
Promoção da Igualdade Racial
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450324/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 12/08/2012
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 12/08/2012
541813953/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora de 
Cidadania e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413992

PORTARIA: 268/2012
Objetivo: Participar da Campanha Educativa de Verão
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541830173/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (Técn. em 
Direitos Humanos e Didadania) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/07/2012 a 29/07/2012
571943301/GEORGETE PEREIRA SITUBA (Agente de Portaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413920

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 399844
PORTARIA: 241/2012

Objetivo: Preparação e Realização de Fórum Regional de 
Promoção da Igualdade Racial
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572029201/ARLENE NAZARÉ AMARAL ALVES (Téc. em Gestão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
57193693/FERNANDA DE FÁTIMA MENDES MONTEIRO 
(Assessora) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012
808450324/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (Coordenadora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
541813953/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (Coordenadora 
CEPPIR) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 394 GAB/IMETROPARÁ, DE 20 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413412
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente, em Exercício, do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Chefe da Procuradoria, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 13 
da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do Regimento 
Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor José Wallace Galvão Viana, 
matrícula nº 089, de 01/08/2012 à 30/08/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro       Rafael Maroja Brasão S. Bragança
     Presidente/ Em exercício                   Chefe da Procuradoria
                                           Ordenador de Despesa / Portaria nº 347/12

PORTARIA Nº 396 GAB/IMETROPARÁ, DE 20 DE JULHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413433
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente, em Exercício, do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ em conjunto com o Chefe da Procuradoria, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 13 
da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do Regimento 
Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor João Evangelista Dantas da 
Silva, matrícula nº 006, de 01/08/2012 à 30/08/2012, referente 
ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de julho de 2012.
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro       Rafael Maroja Brasão S. Bragança
     Presidente/ Em exercício                    Chefe da Procuradoria
                                            Ordenador de Despesa / Portaria nº 347/12

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413820

PORTARIA: 399
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica em equipamento
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 


